02124.001113/2025-18
Número Sei:022063504

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO JUAZEIRO
Rodovia BA-210 (Juazeiro-Sobradinho), S/N KM 0, Caixa Postal 46 - Bairro DISF -  Juazeiro - CEP 48909-781

Telefone: (83) 991357806

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DA ANÁLISE RECURSAL  E HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS DA ETAPA 3      

Aos 11 dias do mês de setembro de 2025, no NGI ICMBio Juazeiro, Rodovia BA-210 (estrada Juazeiro - Sobradinho), s/n, Bairro Nova Juazeiro,
Juazeiro/BA CEP: 48918-621 às 08:30, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Cláudia Bueno de Campos (Chefe do Núcleo de
Gestão Integrada - NGI ICMBio Juazeiro, matrícula Siape n° 3158345) e Joaquim Rocha dos Santos Neto, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
nº 1366356, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agente temporário ambiental -
ATA, Edital 02/2025, para o NGI ICMBio Juazeiro, designados pela Portaria Nº 1612/2024/ Gerência Regional 2 – Nordeste GR-2,
de 23 de maio de 2024.

Após o período de interposição dos resultados da Entrevista de caráter (Classificatória e Eliminatória)a realização da Etapa 3 - THE e Análise
do Recurso constante no documento (SEI 022076878), do presente Processo Seletivo Simplificado do NGI ICMBio Juazeiro - Edital 02/2025,
esta Comissão Local RESOLVE:

DEFERIR o seguinte recurso apresentado:

Nome do Candidato CPF Alegação do candidato Justificativa da decisão nesta
instância recursal

Jamerson Feitosa
Almeida

***.***.*75-
29

O candidato alega:

"Venho, por meio deste, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO contra o
resultado divulgado no dia 03/09/2025, referente à nota final do
processo seletivo ATA II:
Fundamentação do Recurso:
Após análise cuidadosa dos resultados publicados, identifiquei uma
possível  inconsistência na atribuição das notas, conforme os pontos a
seguir:
Na análise curricular, no qual, o terceiro colocado (Valdiano Ribeiro de
Menezes) pontua 6 pontos referente as suas certificações e experiências
trabalhistas, o quarto colocado (Jamerson Feitosa Almeida) pontua 6,5
pontos, 0,5 pontos a mais. Nota TAE, Ambos os candidatos citados acima
pontuam 6 pontos, mantendo assim a vantagem de 0,5 pontos, do
candidato, Jamerson Feitosa Almeida, para o Candidato, Valdiano Ribeiro
de Menezes.
Nota Entrevista, na etapa 3 onde foi realizada através de uma entrevista
individual no dia 22/08/2025, ambos candidados citados novamente
pontuaram notas parecidas, no qual ambos atingiram 4 pontos,
mantendo assim a vantagem novamente de 0,5 pontos do candidado,
Jamerson Feitosa Almeida.
Porém, após o resultado final da 3ª Fase - Resultado Preliminar, houver
uma inconsistência nas atribuições das notas finais, no qual o Candidato
(Valdiano Ribeiro de Menezes), com uma notal final de 16,5 pontos que
não corresponde ao seu somatório final das 3 etapas realizadas no
processo seletivo, está a frente do candidato, Jamerson Feitosa Almeida,
com 16,5 pontos somados após o resultado final das etapas realizadas.
Solicito, portanto, a reavaliação da nota atribuída, com base na
argumentação acima e em conformidade com o que prevê o edital do
referido processo seletivo.
Ciente da lisura e transparência que regem este processo, agradeço pela
atenção e aguardo retorno da análise.
Atenciosamente,
Jamerson Feitosa Almeida"

Após análise das informações,
verificou-se que houve um
equívoco na somatória dos
pontos dos candidatos Jamerson
F. Almeida e Valdiano R. de
Menezes, o que alterou a posição
de ambos os candidatos. Sendo
assim, esta comissão resolve:

DEFERIR o recurso apresentado.

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais Nível I e II 24
meses - ATA Apoio a Gestão, conforme a ordem de classificação apresentada no quadro abaixo Total de Pontos da Classificação Final
dos(as) candidatos(as):

03 vagas para ATA Apoio a Gestão de Unidade de Conservação Nível I.

Ordem de
classificação Nome CPF

Pontuação
Análise

Curricular

Resultado
(Selecionado/

Aprovado)
Nota
TAE

Resultado
TAE/(Classificado/
Desclassificado)

Nota
Entrevista

Entrevista
(Classificado/

Desclassificado)

Total
Prévio

dos
pontos

Selecionado /
Aprovado – Lista de

1° Rejane dos
Santos Dias

***.***.*75-
07 10 Selecionado/Aprovado 5,5 Classificado 5 Classificado 20,5 Aprovada/Selecionada

Ata Resultado Final Edital 2/2025 (022076528)         SEI 02124.001113/2025-18 / pg. 1

2° Matheus
Araújo Dias

***.***.*85-
02 8 Selecionado/Aprovado 4,5 Classificado 4,5 Classificado 17 Aprovado/Selecionado

3º
Wesley de
Jesus
Fernandes

***.***.*95-
47 6 Selecionado/Aprovado 6 Classificado 2 Classificado 14 Aprovado/

Selecionado

4º
Vinicius
Feitosa
Batista

***.***.*85-
36 3 Selecionado/Aprovado 4 Classificado 3 Classificado 10 Aprovado/ Lista de

Espera

5º
Joana
Querolaine
Jericó
Oliveira

***.***.*65-
30 1 Selecionado/Aprovado 4 Classificado 2,5 Classificado 7,5 Aprovado/ Lista de

Espera

6º
Lusinete
Pereira dos
Santos
Martins

***.***.*45-
21 98 Selecionado/Aprovado 5 Classificado 5 Classificado 108 Candidata desistiu

da vaga

0

Benedita
Maria do
Nascimento
Neta
Martins

***.***.*85-
88 1 Selecionado/Aprovado 5 Classificado 0 Desclassificado 6 Desclassificada

02 vagas para ATA Apoio a Gestão de Unidade de Conservação Nível II.

Ordem de
classificação Nome CPF

Pontuação
Análise
Curricular

Resultado
(Selecionado/
Aprovado)

Nota
TAE

Resultado
TAE/(Classificado/
Desclassificado)

Nota

Entrevista

Entrevista

(Classificado/
Desclassificado)

Total
Prévio
dos
pontos

Resultado
(Aprovado -
Selecionado /
Aprovado – Lista
de Espera /
Reprovado)

1°
Jailton
Santos
Silva

***.***.*95-
82 73 Selecionado/Aprovado 6,5 Classificado 5 Classificado 84,5 Aprovado/Selecionado

2°
Alexandro
Oliveira
dos
Santos

***.***.*65-
41 16,5 Selecionado/Aprovado 6 Classificado 5 Classificado 27,5 Aprovado/Selecionado

3°
Jamerson
Feitosa
Almeida

***.***.*75-
29 6,5 Selecionado/Aprovado 6 Classificado 4 Classificado 16,5 Aprovado/ Lista de

Espera

4º
Valdiano
Ribeiro de
Menezes

***.***.*45-
44 6 Selecionado/Aprovado 6 Classificado 4 Classificado 16

Aprovado/ Lista de
Espera

5º
Valter
Ribeiro de
Menezes

***.***.*55-
10 7 Selecionado/Aprovado 5 Classificado 4,5 Classificado 15 Aprovado/ Lista de

Espera

6°
Marlon
Michel
Santos de
Jesus

***.***.*15-
01 5 Selecionado/Aprovado 5,5 Classificado 2 Classificado 12,5 Aprovado/ Lista de

Espera

7°
Ronnison
de Souza
Santos

***.***.*75-
20 5 Selecionado/Aprovado 4 Classificado 2,5 Classificado 11,5 Aprovado/ Lista de

Espera

8º
Vilian
Reis dos
Santos

***.***.*05-
16 3 Selecionado/Aprovado 4 Classificado 3,5 Classificado 10,5 Aprovado/ Lista de

Espera

9°
Wesley
Costa
Silva

***.***.*74-
05 3 Selecionado/Aprovado 4 Classificado 2 Classificado 9 Aprovado/ Lista de

Espera

10º
Lindomar
Leite
Silva

***.***.*74-
05 3 Selecionado/Aprovado 4,5 Classificado 1,5 Classificado 9 Aprovado/ Lista de

Espera

11º
Tiago
Emanuel
de
Carvalho

***.***.*05-
46 3 Selecionado/Aprovado 5,5 Classificado 0 Desclassificado 8,5 Desclassificado

Os candidatos aprovados e selecionados serão convocados para assinatura do contrato, de acordo com o Item 8.1 do edital,
em data posteriormente informada.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________

Claudia Bueno de Campos - Presidente da Comissão
Chefe do NGI ICMBio Juazeiro

_____________________________________________
Joaquim Rocha dos Santos Neto

Analista ambiental

Ata Resultado Final Edital 2/2025 (022076528)         SEI 02124.001113/2025-18 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Claudia Bueno de Campos, Chefe, em 11/09/2025, às 11:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Rocha Dos Santos Neto, Analista Ambiental, em 11/09/2025, às 13:51, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022076528
e o código CRC 5A60F4CD.

Ata Resultado Final Edital 2/2025 (022076528)         SEI 02124.001113/2025-18 / pg. 3

	Ata Resultado Final Edital 2/2025 (022076528)